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Né mbéshtetje té nenit 18, paragrafi 5, t& Ligjit Nr. 05/L-027 pér Dixhitalizimin e
Transmetimeve Radiodifuzive Tokésore dhe duke u bazuar n& nenin 3, paragrafi 2, pika 6 dhe
11, té Ligjit Nr. 04/L-44 pér Komisionin e Pavarur t&€ Mediave, KPM miraton kété:

RREGULLORE PER RENDITJEN LOGJIKE TE KANALEVE

NENI 1
QELLIMI

Me kété Rregullore pércaktohen rregullat dhe procedurat pér renditjen e kanaleve televizive né
operatorin e multipleksit, me qé&llim té& sigurimit t& gasjes mé t€ leht€¢ pér publikun né programet
me pérmbajtjet gjeneralistike dhe né kategorité e vecanta t& pérmbajtjeve programore t€ ofruara
nga ofruesit e shérbimeve mediale audiovizuale.

NENI 2
FUSHEVEPRIMI

Dispozitat e késaj Rregulloreje zbatohen ndaj t& gjithé té Licencuarve t& cilét operojné si
operatoré t&€ multipleksit.
NENI 3
PERKUFIZIMET

. Renditja Logjike e Kanaleve RLK (Logical Channel Numbering — LCN) — renditja
automatike e kanaleve sipas kategorive té programeve té pércaktuara me kété Rregullore.

. Bartja e detyrueshme — obligimi pér bartje t& detyrueshme t& ofruesve té shérbimeve mediale
nga operatorét e multiplekséve.

. Operatori i MUX-it — personi juridik qé ofron infrastrukturén teknike pér shpérndarjen tokésore
t& programeve dixhitale dhe sh&rbimet suplementare pér transmetimin dixhital t& t&€ dhénave.
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. Multipleksi —njé set i standardizuar i sinjaleve dixhitale, i shprehur né Mbit/s (Mega-bit-pér-
sckondg), g& pérmban disa programe televizive dhe/ose té radios dhe/ose té dhéna té tjera, té cilat
transmetohen dhe emetohen né té njéjtén kohé dhe né ményré té thurur.

. Ofruesi i shérbimeve mediale (OSHM) - personi fizik apo juridik q& ka pérgjegjési redaktuese
pér pérzgjedhjen e pérmbajtjes s& programeve audio apo audio-vizuale t& shé&rbimit medial
audiovizual dhe i cili pércakton ményrén se si ato do t€ organizohen;

. Kanal gjeneralistik — ofruesi i shérbimit medial audiovizual q& ofron nj¢ gamé t& gjeré t&
programeve dhe llojeve t& programeve pér publikun ¢ ndryshém.

. Kanal tematik — ofruesi i shérbimit medial audiovizual, programi i t€ cilit pérmban 70% t& njé
lloji t& caktuar programor, si informativ, edukativ, argétues, pér fémijé, sportiv, shkencor etj.

. Licencé — leja e dhéné nga KPM-ja pér operatorin e multipleksit pér t€ ushtruar aktivitet
transmetimi n& Republikén e Kosovés;

. I Licencuar - personi juridik i licencuar nga KPM pér t& vepruar si operator i multipleksit.

NENI 4
RENDITJA LOGJIKE E KANALEVE NE MULTIPLEKS

. Me qéllim t& sigurimit t& qasjes sa mé& té lehté t& publikut né ofruesit e shérbimeve mediale
audiovizuale qé ofrojné pérmbajtje programore gjeneralistike, dhe kategori t€ veganta t€
pérmbajtjeve programore né interesin e pérgjithshém t& publikut, operatori i MUX-it obligohet
qé té béjé renditjen logjike té kanaleve televizive.

. I Licencuari si operator i MUX-it obligohet q& t& b&jé renditjen e kanaleve televizive sipas
kritereve t& pércaktuara me kété Rregullore.

. Operatori i MUX-it obligohet q& né qendrén e tij t& operimit (Head-end) t& vendosé funksionin e
RLK-sé&.

. Operatori i MUX-it obligohet qé t& b&jé renditjen e dy kanaleve televizive t& transmetuesit publik
(RTK 1 dhe RTK 2) né fillim t& listés s& kanaleve, pérmes sistemit t& RLK-s&.

. Pas kanaleve t& transmetuesit publik, operatori i MUX-it n& nivel shtetéror obligohet qé t& b&je
renditjen e dy kanaleve nacionale komerciale me transmetim tok&soré analog, si dhe kanalet tjera
qé do t’i pércaktojé KPM-ja.

. Operatori i MUX-it né nivel regjional dhe né nénzonén Prishtina obligohet q& t& b&je renditjen e
kanaleve regjionale komerciale n& zonén e mbulimit sipas kritereve té pércaktuara me kété
Rregullore.
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. Ndérlidhja e grupimeve té kanaleve né mes MUX-ve shtetéror, regjional dhe até t& nénzonés
Prishtina do té pércaktohet me listé té vecanté nga KPM.

NENI 5
KRITERET PER RENDITJEN LOGJIKE TE KANALEVE TELEVIZIVE

. Operatori i MUX-it obligohet qé krahas kanaleve té transmetuesit publik t€ b&j€ renditjen e
kanaleve komerciale té definuara me Ligjin pér Dixhitalizim dhe kanaleve tjera t& cilat ofrojné

programe me pérmbajtje gjeneralistike dhe tematike, q& do t& pércaktohen nga KPM-ja.

. KPM, bazuar né pércaktimet ligjore dhe kriteret e pércaktuara né kété Rregullore, do t& vendosé
pér renditjen logjike t& kanaleve televizive qé do t& transmetohen né operatorét respektiv té
multiplekséve.

. Pér kanalet me pérmbajtje gjeneralistike kriter pér renditjen logjike t€ tyre do t& jeté niveli i
sasisé sé& programit t€ shérbimit publik (program vetanak/t¢ bashké&prodhuar apo t€
produksioneve vendore) sipas pérqindjes mé t& larté.

. Pér kanalet tematike, kriter pér pérparési né renditjen logjike té tyre do t& jeté lloji i programit,
sipas ndarjes né vijim:

a) Programet informative;

b) Programet pér fémijé;

¢) Programe dokumentar€,

d) Programe argétuese si filma, seriale, muziké, sport etj.

. KPM mund t& ndryshojé vendimin pér renditjen logjike t€ kanaleve té€ transmetuara nga
operatorét e MUX-it né bazé t& politikave strategjike dhe kérkesave t€ interesit publik.

NENI 6
KUFIZIMET PER NDRYSHIM TE RENDITJES LOGJIKE TE KANALEVE

. Operatori i MUX-it nuk mund t& b&j& ndryshimin e renditjes logjike & kanaleve né MUX pa
aprovim paraprak nga KPM.

. Operatori i MUX-it nuk mund t& b&jé ndryshimin e kategorisé s¢ kanaleve, duke béré bartjen e
njé kanali nga njé kategori né njé tjetér pa aprovim paraprak nga KPM.
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NENI 7
RAPORTIMI DHE INSPEKTIMI

1. Operatori i MUX-it duhet t& raportojé né KPM lidhur me aspektet e punés qé kané t€ béjné me
zbatimin e késaj Rregullore.

2. Me géllim t€ vlerésimit t& zbatueshmérisé sé késaj Rregulloreje, operatori i MUX-it obligohet t’i
lejojé qasje KPM-s& pér aspekte t& vecanta t€ punés sé tij.

3. Operatori i MUX-it obligohet q& t& njoftojé me shkrim KPM-né lidhur me renditjen logjike t&
kanaleve sipas listés s& ofruar nga KPM.

NENI 8
SANKSIONET

Pér shkelje t& késaj Rregulloreje KPM do t& ndérmarré masa ligjore né pajtim me Ligjin ¢ KPM-
sé& Nr. 04/L-44 dhe Ligjin pér Dixhitalizim Nr. 05/L-027.

NENI 9
HYRJA NE FUQI

Kjo Rregullore hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Adnan MEROVCI :

Kryetar
Komisioni i Pavarur i Mediave
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